

Số: 177 /KH-UBND

Gia Nghĩa, ngày 26 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023

Căn cứ Chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa được ban hành kèm theo Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của Chủ tịch UBND thành phố Gia Nghĩa, UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2023); Kỷ niệm 03 năm thành lập thành phố Gia Nghĩa (01/01/2020 - 01/01/2023); 48 năm giải phóng Gia Nghĩa - Đắk Nông (23/3/1975 - 23/3/2023); Hướng tới chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh Đắk Nông.

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân đón Xuân Quý Mão 2023 và giới thiệu văn hóa đặc trưng truyền thống của Gia Nghĩa, quảng bá thúc đẩy du lịch, tạo điểm vui chơi, giải trí du xuân cho nhân dân; đồng thời, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, môn thể thao truyền thống của các dân tộc trên địa bàn; tăng cường hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao giữa nhân dân các phường, xã của thành phố nhân dịp đầu Xuân năm mới, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023 phải mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, trên tinh thần tiết kiệm, đảm bảo chất lượng cả về nội dung và hình thức.

Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, thiết thực và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG CHUỖI HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG – MỪNG XUÂN

1. CHƯƠNG TRÌNH NGHỆ THUẬT ĐÊM GIAO THỪA

1.1. Chủ đề của chương trình nghệ thuật:

"Chào Xuân Quý Mão năm 2023"

Bằng nhiều thể loại: Đơn ca, song ca, tốp ca, hát múa và nhảy hiện đại
(Có chương trình, kịch bản cụ thể)

1.2. Thời gian và địa điểm tổ chức:

1.2.1. *Thời gian:* biểu diễn dự kiến vào lúc 22h giờ 00 phút đêm 21/01/2023. (*đêm 30 tết âm lịch*).

1.2.2. *Địa điểm:* Tại Khu Đảo nổi - Hồ Trung tâm thành phố Gia Nghĩa

2. HỘI ĐUA THUYỀN THÀNH PHỐ GIA NGHĨA LẦN THỨ III/2023

2.1. Đối tượng tham gia

Vận động viên của các Đội tham gia đua thuyền là cán bộ và nhân dân đang sinh sống, công tác, làm việc trên địa bàn của các phường, xã thuộc thành phố Gia Nghĩa.

Mỗi phường, xã đăng ký tham gia 01 Đoàn vận động viên (cả nam và nữ) do 01 lãnh đạo UBND phường, xã làm Trưởng đoàn và 15- 25 vận động viên nam; 15-25 vận động viên nữ. Đội trưởng thuyền đua do UBND các phường, xã chỉ định, phân công (*có quy định cụ thể tại Điều lệ giải*).

2.2. Nội dung thi đấu và giải thưởng:

2.2.1. *Số lượng giải đua:* Tiến hành đua 6 giải đua (*đợt đua*), bao gồm:

- 2 giải nam;
- 2 giải nam - nữ;
- 2 giải nữ (*Nam cầm lái*).

(*căn cứ vào diễn biến, thời gian của các đợt đua, Ban Tổ chức có thể tăng hoặc giảm số lượng đợt đua*)

2.2.2. *Địa điểm thi đấu:* Tại Đảo Nổi - Hồ Trung tâm Gia Nghĩa.

2.2.3. *Thời gian tổ chức thi đấu:*

- Đua thử: Chiều ngày 28/01/2023 (*tức chiều mùng 7 tháng Giêng năm 2023*).

- Đua chính thức: Sáng ngày 29/01/2023 (*tức ngày mùng 8 tháng Giêng năm 2023*).

2.2.4 *Cơ cấu giải thưởng:* Bao gồm các giải Nhất, nhì, ba, giải khuyến khích, giải phong cách và giải toàn đoàn.

3. HỘI XUÂN LIÊNG NUNG

3.1. Quy mô, thời gian và địa điểm:

3.1.1. *Quy mô:*

Quy mô cấp “huyện” gồm 08 phường, xã. Mỗi phường, xã thành lập 01 đoàn nghệ nhân và vận động viên, tối thiểu là 40 người.

3.1.2. *Thời gian:* Tổ chức trong 02 ngày 01 đêm, từ ngày 31/01/2023 đến ngày 01/02/2023 (*ngày mùng 10 đến 11 tháng Giêng năm Quý Mão 2023*).

3.1.3. *Địa điểm:* Khu làng nghề bon N'Jieng, xã Đăk Nia, thành phố Gia Nghĩa.

3.2. Nội dung hoạt động:

3.2.1. *Tiêu đề:* “**Hội Xuân Liêng Nung 2023**”

3.2.2. *Nội dung hoạt động chính trong Hội Xuân:*

* Ngày 31/01/2023 (*mùng 10 Tết*):

- Các môn thi: từ 8h00’;
- Lễ đón bạn: 18h30’;
- Lễ Kết nghĩa “N’Jun Jong”: 19h00’;
- Lễ Khai mạc: 19h20’.

* Ngày 01/02/2023 (*mùng 10 Tết*):

- Các môn thi: vào lúc 7h30’;
- Bế mạc: Vào lúc 16 giờ 00.

3.3. Các môn thi trong Hội Xuân:

a. Đối với các đoàn gồm 09 môn:

- Thi trình diễn trang phục dân tộc: Trang phục áo dài, trang phục thổ cẩm và các trang phục dân tộc khác.

- Thi giã gạo nấu cơm nhanh;
- Thi rượu cần ngon;
- Thi ẩm thực;
- Thi dệt thổ cẩm;
- Thi vật truyền thống;
- Thi dựng nhà truyền thống
- Tái hiện nghi lễ truyền thống;
- Thi trang trí nhà truyền thống.

b. Đối với du khách gồm (8 môn):

- Thi cờ tướng;
- Thi bịt mắt bắt dê;
- Thi thả vòng cổ vịt;
- Thi nhảy bao bố;
- Thi đẩy gậy nam;
- Thi đẩy gậy nữ;
- Thi hái hoa dân chủ;
- Thi vật tay.

3.4. Cơ cấu giải thưởng:

3.4.1. *Các môn về văn hóa, gồm có:* Giải A; giải B; giải C và giải khuyến khích.

3.4.2. **Các môn về thể thao, gồm có:** giải nhất; giải nhì; giải ba và giải phong cách.

3.4.3. **Giải toàn đoàn, gồm có:** giải nhất; giải nhì; giải ba và giải khuyến khích.

3.4.4. Các trò chơi giành cho du khách: Có quà tặng trực tiếp.

4. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CỔ ĐỘNG TRỰC QUAN:

4.1. Trang trí Led hoa

Trang trí Led hoa tại các địa điểm chính, nổi bật của thành phố (*Hoa viên CoopMart, Công UBND tỉnh, Hoa viên Cầu vượt, Tượng đại N'Trang Long...*)

4.2. Cắm cờ, Trang trí Pa nô, cờ phướn trên các trục đường chính của thành phố (*đường 23/3, đường Phạm Văn đồng, 3/2...*)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Kinh phí tổ chức Hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023 từ nguồn ngân sách thành phố giao trong dự toán đầu năm cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố chi trả và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

- Kinh phí các phường, xã tham gia Hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023, các phường, xã tự cân đối kinh phí của đơn vị và các nguồn huy động xã hội hóa hợp pháp khác để thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố:

Tham mưu xây dựng kế hoạch, phương án tuyên truyền, trang trí trên địa bàn thành phố để nhân dân trong và ngoài địa bàn thành phố biết tham gia, xem và cổ vũ; hoàn thành việc tuyên truyền, trang trí trước ngày 11/01/2023 (*ngày 20/12 âm lịch*)

Tham mưu xây dựng Chương trình nghệ thuật đêm giao thừa, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ trọng tài và Tổ phục vụ (*bộ phận đảm bảo an ninh, cứu hộ, phục vụ...*) để giúp Ban Tổ chức điều hành, tổ chức thành công các hoạt động; Tham mưu Giấy mời, kịch bản, chương trình, bài phát biểu khai mạc, bế mạc của các hoạt động nêu trên.

Tham mưu Ban Tổ chức xây dựng Điều lệ Hội đua thuyền, Hội Xuân Liêng Nung và thể thức thi đấu cụ thể của từng giải đua (đợt đua);

Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, phòng Kinh tế, UBND phường Nghĩa Thành, UBND phường Nghĩa Đức tiến hành khảo sát, lựa chọn vị trí phù hợp, thuận lợi tại khu vực Đảo Nội - Hồ Trung tâm để làm Khán đài tổ chức Hội đua thuyền. Khảo sát lòng hồ để đảm bảo an toàn trong quá trình đua.

Trang trí khán đài, makét, băng rôn tuyên truyền, cổ động; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị khác để phục vụ khai mạc, bế mạc, Chương trình nghệ thuật, Hội Đua thuyền và Hội Xuân Liêng Nung.

Lập dự toán kinh phí toàn bộ chi phí tổ chức Hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân và thanh quyết toán theo quy định.

2. Công an thành phố:

Đảm bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình tổ chức hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân. Bố trí lực lượng bảo vệ an toàn khu vực Khán đài (Khu vực Ban Tổ chức) và các khu lân cận;

Tổ chức điều tiết, đảm bảo an toàn giao thông tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa đặc biệt là khu vực cầu Đắc Nông và các tuyến đường dẫn đến địa điểm tổ chức Hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân.

Liên hệ với Công an tỉnh Đắc Nông mượn 02 ca nô và người lái phục vụ công tác cứu hộ tại Hội đua thuyền 2023.

Bố trí 08 đồng chí thực hiện công tác cứu hộ và lập dự toán kinh phí gửi qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố tổng hợp.

3. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố:

Phối hợp với Công an thành phố xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt quá trình tổ chức hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân; cử cán bộ tham gia lực lượng cứu hộ.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND thành phố, các đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023;

- Trao đổi với các cơ quan chuyên môn trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để thống nhất công tác tuyên truyền, trang trí trên các trục đường cho phù hợp, tránh chồng chéo;

- Theo dõi, đôn đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, các đơn vị có liên quan trong công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023, kịp thời báo cáo UBND thành phố biết, chỉ đạo.

5. Phòng y tế thành phố và Trung tâm Y tế thành phố:

- Xây dựng phương án phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ tốt cho các hoạt động vui tết, đón xuân.

- Bố trí cán bộ chuyên môn và chuẩn bị thuốc, các dụng cụ, thiết bị cần thiết để sẵn sàng cấp cứu trong trường hợp vận động viên xảy ra chấn thương.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:

Tham mưu cho UBND thành phố bố trí kinh phí cho hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023; hướng dẫn thủ tục thanh toán, quyết toán ngân sách theo quy định.

7. Phòng Quản lý đô thị thành phố:

Đảm bảo hệ thống điện chiếu sáng phục vụ hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân; phối hợp với các đơn vị đảm bảo vệ sinh môi trường tại các khu vực tổ chức hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân.

8. Văn phòng HĐND-UBND thành phố:

Phối hợp với phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm VH TT & TT thành phố tham mưu UBND thành phố thực hiện các nội dung trong hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023; kịp thời báo cáo UBND thành phố biết, chỉ đạo.

9. Phòng Kinh tế thành phố:

Hướng dẫn, đôn đốc các phường, xã tham gia trưng bày các gian hàng, giới thiệu sản phẩm đặc sắc của địa phương.

10. Phòng Dân tộc thành phố:

Tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo Hội xuân Liêng Nung.

11. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất thành phố:

Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thi công đảm bảo vệ sinh đường xuống khu Đảo Nổi xong trước tết âm lịch 10 ngày để phục vụ cho việc tổ chức các sự kiện.

12. UBND các phường, xã:

- Căn cứ Kế hoạch và Điều lệ Hội Đua thuyền, Hội xuân Liêng Nung, Thể thức thi đấu của Ban Tổ chức để chủ động tuyển chọn vận động viên (nam, nữ) và thành lập Đoàn vận động viên tham gia đầy đủ các môn thi đạt kết quả cao nhất;

- Phổ biến, quán triệt Điều lệ Hội Đua thuyền, Hội xuân Liêng Nung, Thể thức thi đấu cụ thể cho các vận động viên nắm rõ để tham gia đạt kết quả cao. Quán triệt các vận động viên, cổ động viên tham gia thi đấu với tinh thần thể thao cao thượng, trung thực, đoàn kết, chấp hành nghiêm Điều lệ, Thể thức thi đấu của Ban Tổ chức; tuyệt đối nghiêm cấm các hành vi phi thể thao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi để nhân dân trên địa bàn biết, tham gia cổ vũ; cân đối kinh phí, chủ động tự kiểm tra, sửa chữa thuyền của đơn vị mình để tham gia Hội Đua thuyền đạt kết quả cao.

- Đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023 trên địa bàn quản lý.

- Ngoài ra, UBND phường Nghĩa Thành, UBND phường Nghĩa Đức và UBND xã Đắc Nia: Chỉ đạo Công an phường, xã và lực lượng dân quân đảm bảo An ninh trật tự và cử lực lượng trông giữ xe cho du khách đảm bảo theo quy định khi có các hoạt động tổ chức diễn ra trên địa bàn. Riêng UBND xã Đắc Nia có trách nhiệm tổ chức bảo vệ khu Làng nghề; dọn vệ sinh từ quốc lộ 28 đến Làng Nghề và trong khuôn viên Làng Nghề; tu sửa nhà vệ sinh trong Làng nghề. Bổ sung, sắp xếp, lau chùi các hiện vật trong các nhà trưng bày tại Làng Nghề. Có phương án quản lý, sử dụng và bảo vệ các nhà truyền thống sau khi kết thúc lễ hội.

13. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội thành phố:

Tuyên truyền về thời gian, địa điểm tổ chức hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023 để cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên của đơn vị biết tham gia cổ vũ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023 của UBND thành phố Gia Nghĩa. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c)
- Sở VH TT & DL (b/c)
- Sở TTTT (b/c)
- TT. Thành ủy (b/c);
- TT. HĐND thành phố (b/c);
- CT. PCT UBND thành phố;
- UBNDTTQ Việt Nam và các đoàn thể thành phố;
- Công an thành phố;
- Ban chỉ huy QS thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VP, VH TT & TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thị Kim Thu